
 

Ministero della cultura 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI PIEMONTE 
Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011 5641711 – Fax. 011 549547 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: drm-pie@pec.cultura.gov.it 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE 
PER LA PROSSIMA GENERAZIONE” 
INVESTIMENTI 1.2 “RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER 
CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA” e 1.3 “MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI”. 
Avviso pubblico avente ad oggetto l'individuazione di esperti per incarico professionale di Responsabile 
Unico del Procedimento ex articolo 10, comma 2, del D.L. 36/2022 e Circolare MIC SG n. 41 del 18.8.2022. 

IL DIRETTORE DELLA DRM-Pie 

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. e il D.L. 76/2020 conv. dalla l. n. 120/2020 e s.m.i.; 
VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio dell’ANAC con 
deliberazione 1096 del 26.10.2016; 
CONSIDERATO che risultano finanziati per questa Direzione regionale Musei (di seguito DRM-PIE) gli interventi 
individuati in epigrafe a valere sui fondi PNRR Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione". 
Investimento 1.3 "Migliorare l'efficienza energetica in cinema, teatri e musei" e PNRR Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 (M1C3-I.1.2-3) Asse 1.2 Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione 
alla cultura finanziato dall’Unione europea; 
VISTO l'articolo 10 del d.l. 30 aprile 2022, n. 36, recante “ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con legge 29 giugno 2022, n. 79, che 
al comma 2 stabilisce : "Al personale di cui al comma 1 possono essere conferiti gli incarichi di cui all'articolo 
31,comma 8, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché, in 
presenza di particolari esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale in servizio e per il tempo 
strettamente necessario all'espletamento delle procedure di reclutamento del personale dipendente, l'incarico 
di responsabile unico del procedimento di cui al comma 1 del medesimo articolo 31". 
RICHIAMATA la Circolare S.G. N. 41 di indirizzo sul conferimento degli incarichi di cui all’articolo 10 del D.L. 30 
aprile 2022, n. 36; 
TENUTO CONTO che la richiamata normativa consente alle Amministrazioni titolari di interventi previsti nel 
PNRR, nel Piano complementare al PNRR, nei programmi di utilizzo del fondo per lo sviluppo e coesione e nei 
piani di investimento finanziati con fondi nazionali o regionali, di fare fronte alle carenze in organico anche 
mediante il conferimento al personale in quiescenza, in deroga al divieto stabilito dall'articolo 5, comma 9, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, di incarichi di supporto di cui all'articolo 31, comma 8 del d.lgs. 50 del 2016 
nonché, in presenza di particolari esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale in servizio e per 
il tempo strettamente necessario all'espletamento delle procedure di reclutamento del personale dipendente, 
l'incarico di responsabile unico del procedimento (RUP), di cui al comma l del medesimo articolo 31; 
VISTA la Determina n. 389 del 20.12.2022, e relativo Avviso, con cui è stata indetta la procedura di selezione 
destinata al reclutamento di personale esperto per incarico professionale di Responsabile Unico del 
Procedimento ex articolo 10, comma 2, del D.L. 36/2022 e Circolare MIC SG n. 41 del 18.8.2022 per la gestione 
dei finanziamenti di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR); 
CONSIDERATO che entro i termini previsti dall’art. 7 dell’Avviso risulta pervenuta una sola istanza: 

DRM-PIE|19/01/2023|DECRETO 2

mailto:drm-pie@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI PIEMONTE 
Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011 5641711 – Fax. 011 549547 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: drm-pie@pec.cultura.gov.it 

- Arch. Gennaro Napoli – prot. 6722 del 28.12.2022 e successiva integrazione prot. 29 del 03.01.2023 e che 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 dell’Avviso la DRM-Pie si riserva la facoltà di procedere alla 
formalizzazione dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, purché ritenuta congrua e idonea. 

VISTA la nomina della Commissione incaricata di procedere alla valutazione delle istanze, disposta con DD 1 
del 12.01.2023, così composta: 

✓ Arch. Alessandra Gallo Orsi – Presidente  
✓ Arch. Angela Maria Rita Farruggia – Componente della Commissione 
✓ Dott.ssa Maria Antonietta Motolese – Componente della Commissione con funzioni di segretaria 

verbalizzante  
VISTO il verbale n.1 del 18.01.2023 redatto e sottoscritto dalla Commissione da cui risulta che l’istanza 
pervenuta è completa e il candidato ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale nonché i requisiti 
di idoneità professionale e capacità tecnica e che al candidato Arch. Gennaro Napoli è stato assegnato un 
punteggio pari a 40/50, ritenendo congrua e idonea la sua candidatura; 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante del seguente provvedimento 

 
DECRETA  

 
✓ Di approvare il verbale n. 1 del 18.01.2023 e i suoi contenuti, anche se non materialmente allegato; 
✓ Di individuare l’Arch. Gennaro Napoli nel ruolo di RUP per i seguenti finanziamenti, per cui ha 

presentato candidatura; 

- Villa della Regina - Implementazione e miglioramento dell'accessibilità generale e a diversa disabilità 
- CUP F17B22000010006 – importo finanziato € 650.000 - Importo lavori stimato € 450.000; 

- Abbazia di Vezzolano - Adeguamento, messa a norma ed efficientamento energetico dell’impianto 
di illuminazione interna ed esterna del complesso dell’Abbazia di Vezzolano - CUP F94H22000600006 
– importo finanziato € 603.576 – Importo lavori stimato e 450.000,00; 

-     Villa della Regina - Efficientamento energetico dei sistemi impiantistici del complesso museale - 
CUP F14H22000860006 – importo finanziato € 1.450.000,00 – Importo lavori stimato € 
1.100.000,00 

✓ Di procedere alla notifica all’interessato dei risultati della procedura; 
✓ Di procedere alla formalizzazione dell’incarico con atto o contratto, in modalità elettronica, entro il  

termine di 30 giorni dalla comunicazione                 dell'affidamento; 
✓ Di trasmettere ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 lett. f-bis, comma 1-bis e comma 2 della 

L. 20/1994 il contratto alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità; 
✓ Di imputare il compenso per l’incarico sui fondi del PNRR, secondo le modalità  dall’art. 4 dell’Avviso e 

dall’art. 5 della Circolare MIC SG n. 41 del 18.8.2022. 
 

                                                                                  IL DIRETTORE 
                                                                                   Dott.ssa Elena De Filippis 

mailto:drm-pie@cultura.gov.it

		2023-01-18T16:41:30+0000
	De Filippis Elena


		2023-01-19T14:42:06+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




